Le chemin qu'on appelle en Inde le « yoga de la connaissance » (et vous en trouverez des équivalents dans d'autres traditions que l'hindouisme) est celui dans lequel l'ego devient de plus en plus vaste : « Je suis brahman », je suis « cela », la réalité – je ne suis pas cet être limité, mesuré, conditionné, déterminé, soumis à la destruction, à la menace et, par conséquent, au besoin de protection contre la menace. Je ne suis pas cet ego : je suis brahman. Bien entendu, il est très facile pour l'ego de répéter ce genre de mantram sans progresser d'un centimètre pour autant. Mais quand ce chemin de *jnana* est poursuivi de façon juste, la conscience devient de plus en plus vaste. Un ego vaste, c'est le contraire d'un ego hypertrophié. L'ego comprend, au sens de « inclut en lui », de plus en plus et s'efface dans la mesure où le cercle de ses intérêts s'élargit. Moi, moi et les autres, les autres et moi, les autres seulement.

Un grand chemin de non-égoïsme, dans une société traditionnelle, c'est l'amour des parents pour les enfants. Je me souviens de cette phrase d'une jeune femme hindoue – je cite seulement la conclusion de notre entretien : « Quand l'enfant est né nous ne sommes plus mari et femme, nous sommes père et mère. » Qui a vraiment le droit de dire cela parce qu'il le vit, dans notre société à nous ? Si nous suivons le chemin dans lequel l'ego s'élargit, jusqu'à pouvoir dire : « Je suis brahman » et que cela n'est pas un mensonge, nous commençons par un élargissement progressif dans lequel nous devenons, tout simplement, de moins en moins égoïstes. Il y a « moi et ma demande », mais je commence à faire mienne la demande des autres. Je comprends l'autre à commencer par mes propres enfants, mon entourage, ma famille. Je l'inclus en moi-même ; ce n'est plus moi qui suis le centre à travers lequel tout est vu et tout est apprécié. Je commence à avoir en effet plusieurs centres, ou un centre qui n'est nulle part, qui est ici, qui est là, qui est un moment centré dans l'un, un moment centré dans l'autre.

Le chemin religieux est celui de l'effacement de l'ego. Ce chemin va prendre des formes diverses. D'abord toutes les formes fausses, dégénérées, névrotiques, qui ne mènent nulle part – et aussi des formes qui conduisent au but à condition de les vivre de façon juste. On meurt à soi-même peu à peu. Dieu est Tout, Dieu est infini – et moi je ne suis rien, sans Dieu je ne peux rien. Le chemin religieux est très bien représenté en Inde, ce n'est pas une exclusivité chrétienne. Il implique la diminution de l'ego, qui s'efface, qui abandonne – qui est, comme certains le disent, « mortifié ».